

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10
GROSZY

10
GROSZY

Rok III.

Kraków czwartek 15 czerwca 1933

nr 164

Świat pod grozą rozpaczy

Niech o tem pamiętają delegaci państw na konferencji w Londynie

W uzupełnieniu wiadomości, podanych przez nas wczoraj o otwarciu konferencji gospodarczej w Londynie komunikujemy nam:

LONDYN.—Otwarcie wszechświatowej konferencji ekonomicznej przez króla Jerzego nastąpiło punktualnie o godz. 3 pp. Gdy ukazał się król, wszyscy wstali. Król wszedł na wzniesienie i stanawszy przed fotelom prezydjalnym, rozpoczął swe przemówienie po angielsku. W pewnej chwili, gdy był już w połowie mowy, przemówił po francusku, co wywołało widoczne wrażenie.

NAJWAŻNIEJSZE USTĘPY MOWY BRZMIĄŁY:

„W tych czasach ogólnego kryzysu gospodarczego witam panów na ziemi angielskiej z uczuciem głębokiej odpowiedzialności. Pragnę wyrazić me zadowolenie, że tego rodzaju zgromadzenie okazało się możliwym oraz ma nadzieję, że ten wspólny wysiłek doprowadzi do korzystnych wyników.

Z najgłębszym wzruszeniem patrzę na dostojne zgromadzenie. Świat cały znajduje się w stanie niepokoju i was, panowie, czeka ciężkie zadanie, którego nie można będzie dokonać bez dobrej woli i szczerzej współpracy. Wyciągam do was rękę i z całego serca życzę, aby wysiłki wasze doprowadziły do pomyślnych rezultatów, na które wszystkie narody świata oczekują z niecierpliwością.

Król stwierdził istnienie szczerzej chęci osiągnięcia porozumienia. „Wzrastająca ciągle liczba bezrobotnych jest dla mnie przedmiotem ciągłej troski, podobnie chyba, jak dla wszystkich tu obecnych. Dlatego też odwołuję się do wszystkich, aby zechcieli szczerzej współpracować dla dobra całego świata.

Podkreślając następnie, że naturalne bogactwa świata daleko są od wyczerpania i że człowiek niewątpliwie zdolny jest je wykorzystać dla celów postępu i cywilizacji, król zaznaczył, że nadmiar produkcji sam przez się stworzył nowe zagadnienia, a jednocześnie stał się ponownym twierdzeniem wzajemnej zależności narodów i wartości ich współdziałania, obecnie nadeszła okazja do zastosowania tych obserwacji w służbie dla ludzkości.

Król zakończył swe przemówienie wyrażeniem życzenia, aby rezultaty prac konferencji sprowadziły świat na drogę dobrobytu, postępu i ładu.

Po przetłumaczeniu przemówienia król opuścił salę konferencyjną. Po 2-ch minutach Macdonald zajmujący miejsce prezydjalne wygłosił przemówienie, które naogół miało charakter formalny i nie zawierało ciekawszych ustępów z wyjątkiem 2-ch.

W jednym z nich Macdonald w bardzo ostrych słowach podkreślił, że obecny stan rzeczy, a zwłaszcza stan bezrobocia, nie może trwać daleko, że świat dąży w kierunku rewolucji, w której zdobycze postępu zostają zagrożone przez akty zwątpienia i rozpacz.

2-im ustępie Mac Donald, mimo, że sprawa długów nie znajduje się

na porządku dziennym konferencji, podkreślił, że sprawa ta musi być załatwiona, zanim usunięte będą inne przeszkody na drodze ku ogólnej od budowie gospodarczej. Słowa te wywołały pewne zdumienie na twarzach delegatów amerykańskich, którzy nie liczyli aby Macdonald w tak wyraźny sposób podkreślił zagadnienie długu.

Po przemówieniu Macdonalda obrady konferencji zostały chwilowo przerwane. Następnie po ukonstytuowaniu się prezydium obrady odroczone do dziś. Dziś po zapowiedzianych już mowach Hulla i Daladiera będą

przemawiali Jung (Włochy) i Ishii (Japonja).

Oceniając przebieg pierwszego posiedzenia konferencji, należy stwierdzić, że otwarcie jej nastąpiło w atmosferze bardzo suchej i bynajmniej nie uroczystej.

Z nastroju, jaki panował na sali, trudno było wyciągnąć wnioski, że jest to konferencja międzynarodowa, zmierzająca do odbudowy gospodarczej całego świata.

W obronie przed hitlerowcami

Policja austriacka dokonała licznych aresztowań i skonfiskowała 200 bomb

Krwawe zamachy hitlerowców austriackich, o których do nosiliśmy wczoraj, spowodowały energiczne wystąpienie władz bezpieczeństwa.

Jak donosi PAT z Wiednia, policja przeprowadziła wczoraj rewizję we wszystkich 59-ciu „Domach Brunatnych“ w Wiedniu. Druki, listy i materiały agitacyjne zostały skonfiskowane. Po przeprowadzeniu rewizji wszystkie te domy zostały zamknięte i opieczetowane.

16-tu cudzoziemców odstawiono do aresztów policyjnych. Mają być oni w najbliższym czasie wydaleny z granic Austrii. Pośród cudzoziemców 10-ciu pochodzi z Niemiec, 4-ch z Czechosłowacji, 1 z Rumunii i 1 z Gdańska. Ponadto aresztowano 24-ch hitlerowców, obywateli austriackich. Razem znajduje się w aresztach wiedeńskich przeszło 40 osób.

Władze zarządziły ostre pogotowie policyjne w Wiedniu. Gmachy publiczne i mieszkania wybitnych polityków są policyjnie strzeżone. Do służby policyjnej powołane zostały także oddziały wojskowe.

WIEDEŃ. (PAT). — W pewnej miejscowości pod Innsbruckiem władze wykryły w pewnej kuźni 200 bomb, sfabrykowanych przez hitlerowców.

„Gorąca“ dyskusja meksykańska

8 trupów: 100 rannych z pośród uczestników zebrania wyborczego

MEKSYK (PAT). — Na zebraniu politycznym w mieście Zita cuano doszło do strzelaniny, przy czem 8 osób zostało zabitych, a około 100 odniosło rany. Dyskusja dotyczyła zbliżającej się kampanii wyborczej.

przyczem przeciwnicy zaczęli się wzajemnie ostrzeliwać z rewolwerów. Większość ofiar stanowią jednak osoby

w sporze niezainteresowane. Przy pomocy wojska przywrócono spokój. Po mieście krąży patrol. Aresztowano około 30 osób, w tej liczbie burmistrza miasta oraz jednego posła.

Z Rzymu ponad Atlantykiem

24 samoloty włoskie wyruszają do Ameryki

Dziś w Rzymie mają wystartować 24 samoloty włoskie do lotu ponad Atlantykiem na międzynarodową wystawę w Chicago.

Hydroplany włoskie wyruszą z lotniska Orbetella.

Eskadra włoska miała wyruszyć wcześniej, by przybyć na samo otwarcie wystawy i tu generał Balbo, minister lotnictwa Włoch, miał odsłonić pomnik odkrywcy Ameryki, Krzysztofa Kolumba. Nie wszystkie jednak samoloty były gotowe do drogi i termin odlotu musiał ulec opóźnieniu.

Hydroplany włoskie mają lecieć trasą ponad Alpami, wzdłuż doliny Renu., nad Szkocją, Zelandją, Grenlandją, gdzie założono specjalne stacje lotnicze.

Na drodze hydroplanów czekać będą statki oraz dwie łodzie podwodne.

Kochanek-morderca

w rozpaczliwej obronie kochanka padła pod uderzeniem młotka

We wsi Tochery w pow. górskim sąsiedzi bezdzietnej wdowy Pawlakowej, zauważyli, że wieśniaczka nie wyszła, jak zwykle, rano ze swojej chaty. Po kilku godzinach włamano się do wnętrza i wówczas znaleziono Pawlakową bez ubrania na łóżku w kałuży krwi. Ciężko ranna dawała jeszcze oznaki życia, wobec czego przewieziono ją niezwłocznie do szpitala w Kaliszu, gdzie jednak wkrótce zmarła, nie odzyskawszy przytomności.

Ogledziny zwłok wykazały, że Pawlakowa otrzymała 5 głębokich ran w głowę, od których w kilku miejscach pękła jej czaszka. Ponadto stwierdzono, że denatka ma poprzecinane nożem palce u obu rąk. Władze śledcze stanęły wobec zagadki, czy był to napad rabunkowy, czy też morderstwo z zemsty osobistej.

ca morderstwa. 24-letni Stanisław Janiak, którego łaczły od dłuższego czasu bliższe stosunki z Pawlakową. Ostatni między kochankami doszło do kłótni. W czasie tego Janiak rzucił się na przyjaciółkę z nożem. Pawlakowa zdołała noż wyrwać z rąk mordercy, przy czem pokaleczyła sobie ręce. Wówczas Janiak chwycił młotek, którym zadał kochance szereg ciosów w głowę, poczem zdarł z niej bieliznę i zbiedz. Janiaka osadzono w więzieniu.

Proces U. O. N.

LWÓW. — W procesie członków U. O. N. zeznawał wczoraj szereg świadków, usiłujących stworzyć alibi dla oskarżonych Maszczaka i Kuspsia. W końcu rozprawy zbudano w charakterze świadka jednego z obrońców.

GIEŁDA

Dolar 7.23, rubel złoty — 4.87 funt szterling 30 zł. 27 gr. Obrót mniejszy, niż średnie. Tendencja dla polszek państwowych mechtliwsza.

74. Zeszyt Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p. t. SIOSTRA MARJA
do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w Drukarni Monopol, na Gródku 2

